9 De

- 9 De legato annuo ad vitam legatarij relicto, & intellectus l. cum Titio, ff. ad leg. Falcid.
 10 Legatum annuum civitati, vel Ecclesia relicto, an finiatur centum annis, & quid de annuo legato privatis relicto.

PRÆTER ea, quæ proximo capite explicuimus, erit itidem observandum, frequenter posse accidere, ut venditio fiat appposito pacto redimendi juxta voluntatem emptoris: id est, cum primus emptor vendere voluerit. Et ob id opportunè dubitatur, liceatne hanc conventionem omnino fieri. Nam Joan. ab Imol. in c. illo vos, de pignorib. n. 18. & Alex. conf. 54. col. lib. 6. existimant, venditionis contractum non ex eo usurarium censerì aut præsumi, quòd eam legem habeat, ut, cum emptor rem vendere voluerit, primus venditor eam reddito pretio emere teneatur, non aliàs. Quamobrem Imola & Alex. præter pactionem istam alia duo requirunt ad præsumptionem usuræ, quæ in d. c. illo vos, referuntur: nempe, quòd revenditio fieri debeat majori pretio, quàm facta fuerit venditio; & clausulam de computandis fructibus in ipsum pretium, sortemque præsumpti mutui. Hæc etenim duo necessaria sunt, secundum eosdem, & magis communem DD. interpretationem, ut usurarius contractus præsumatur. Sed huic sententiæ obstat, quòd, ubi revenditio in his † contractibus commutativis confertur in voluntatem ipsius emptoris, fructus interim percepti non efficiuntur emptoris: imò sunt in sortem ipsam imputandi, secundum Panorm. & Joan. Andr. in d. c. illo vos. Contrad. de contract. q. 84. conclus. 5. Anton. Burgens. in c. ad nostram de empr. & vend. col. penult. & Andream Tiraquinum l. 2. de retract. §. 5. gl. 2. n. 3. per l. quod si nolit, juncta l. cum autem, §. penult. ff. de edil. edict. l. Imperator, & l. quod dictum est, ff. de in diem adjectio. Igitur clausula de computandis fructibus in sortem principalem in specie d. c. illo vos, non est contra naturam contractus, cum inibi redemptio rei venditæ collata fuerit in liberam voluntatem emptoris, & ideo nihil venditori imputandum erit, quòd rem ipsam non redemerit: quia is eam redimere non poterat. Hæc tamen obiectio pluribus profectò modis dissolvi poterit. Nam etsi opinio Joan. Andr. & Panormit. receptor sit, sicuti fatentur Jo. Coraf. lib. 3. Miscel. c. 9. falsa tamen videtur auctoritate gloriæ, quæ in verb. percepti, probata per Card. & Imol. in d. c. illo vos, scribit, in eo casu, cujus ibidem mentio fit, fructus ad emptorem pertinere ex natura contractus, nisi aliud actum fuerit. Nec sententiam Panorm. probat text. in d. l. quod si nolit, & l. cum autem, §. cum redhiberetur. Quia res ibi redhibetur ex causa de prætorio, quæ in erat jam à tempore venditionis, qua ratione fructus post causam percepti restituantur. Quod placet Tiraq. in l. si unquam, C. de revocand. donat. in verb. revertatur, n. 232. vel quia venditor eo etiam casu tenetur redhibitoria, quod ignoravit, l. 1. §. causa ff. de edil. edict. atque ita Coraf. in d. c. 9. respondit. Quinimò & idem Coraf. atque Imol. ab eo non relatus in d. c. illo vos, n. 16. hac in questione ita distinguendum fore existimant, ut, quoties resolutio venditionis ipso jure fiat, fructus ab emptore percepti venditori restituantur; at si venditio aliter quàm ipso jure dissolvatur, fructus interim ab emptore percepti, apud eum maneat: sicque intelligendos esse censent textus paulò ante adductos. An verò ex pacto legis commissoriae, additionis in diem, aut retrovendendi fiat resolutio contractus & venditionis ipso jure, diximus cap. præcedenti. Unde si vera est hæc Imolæ distinctio, planè deducitur juxta eorum sententiam, qui asseverant, pactum revendendi verbis directis conceptum, ipso jure dissolvere priorem venditionem: fructus interim ab emptore perceptos, venditori restituendos esse: quod in specie adnotavit præter alios Jo. à Medina de restitut. in e. de censu redimibili, §. esset dubium. Didaci Covarr. Tom. II.

Sic & contrarium respondebunt hi, quibus placet etiam ex pacto revendendi verbis directis concepto, non fieri dissolutionem venditionis ipso jure sicuti Imol. in d. c. illo vos n. 16. expressum fatetur. Ipso autem jure intelligo venditionem dissolvi, quoties dominium absque traditione in priorem venditorem revertitur. Verùm si rem istam exactoris diligentia examinemus, satis manifestè apparebit, Imol. & Corasij distinctionem minimè posse jure probari. Siquidem ubi emptio purè facta, sub conditione resolvitur: fructus medij temporis ante resolutionem percepti, verè ad emptorem pertinent. Quod probatur auctoritate Jurisconsul. in l. 2. ff. de in diem adject. Fit autem venditionis resolutio ipso jure absque nova traditione, si pactio additionis in diem ita fuerit concepta, ut si intra mensem melior conditio allata sit, fundus sit inemptus, sicut constat ex prima capitis præcedentis conclusione: & tamen his verbis emptio purè facta sub conditione resolvitur, auctore Ulpian. l. 1. ff. de lege commiss. Quo fit, ut, licet venditio ipso jure resolvatur, nihilominus fructus ante resolutionem percepti emptoris efficiuntur, qui eos reddere non tenentur. Tandem his distinctionibus omissis Jurisconsultorum hoc in contractu responsa secutus, ita arbitror hanc controversiam dirimi posse. Aut etenim venditio dissolvitur ex causa de præterito, quæ inerat jam à tempore venditionis: & tunc fructus ab emptore percepti, venditori sunt restituendi, d. §. cum redhiberetur. Aut dissolvitur venditio ratione pacti legis commissoriae; & procul dubio, utcumque res sit fructus sunt venditori restituendi quadam speciali ratione: quia nihil penes emptorem residere oportet ex re, in qua is fidem fecerit, ut scribit Neratius Jurisconsult. in l. leg. fundo, ff. de lege commiss. Unde cum emptor aliquam partem pretij dederit; fructus sibi omnino percipit, juxta ejusdem Neratij humaniorem sententiam ab Ulpiano receptam, in l. si fundus, ff. de eodem, quòd si venditio alterius pacti causa dissoluta fuerit, tunc fructus ad emptorem pertinebunt, cum emptio purè contracta fuerit, ejusque resolutio in eventum alicujus conditionis collata, ut, si quis fundum alteri vendiderit ea lege, quòd si meliorem alter conditionem attulerit, is sit inemptus: at si venditio fuerit conditionalis ita lege dicta, ut perficiatur emptio, nisi melior conditio afferatur; tunc fructus interim percepti, venditori sunt restituendi, text. in d. l. 2. & l. 4. ff. de in diem adject. Unde appposito pacto de retrovendendo in venditione pura, constat evidenter, fructus ad emptorem pertinere, l. 2. & ibi Bald. & Paul. Cast. C. de pact. inter empr. & vendit. Hanc equidem distinctionem ferè deduximus ex his, quæ Andr. Tiraq. scripsit in d. l. si unquam, in verb. revertatur, n. 229. & seqq. nec refert, pactum retrovendendi in voluntatem venditoris, an emptoris collatum fuerit, etiam refragante Panormitano.